
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 139 Maceió/AL, 03 de Setembro de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 1

Departamento de Administração de Pessoal 1

Campus do Sertão 1

Unidades Acadêmicas 2

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 591, 30 de agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23065.024611/2024-70,
resolve:
Art. 1º Exonerar, a pedido, BRUNO MORAIS SILVA,
ocupante do cargo efetivo de Administrador,
matrícula SIAPE nº 1650633, do cargo de
Diretor-Geral do Departamento de Administração de
Pessoal da Universidade Federal de Alagoas - UFAL,
código CD-04.
Art. 2º Nomear JOSÉ CLEBSON SILVA DE FARIAS,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 3163194, para
exercer o cargo acima mencionado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
*Publicado no DOU de 02/09/2024, seção 2, pág. 29.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA Nº 336, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
delegação de competência constante da Portaria nº
646/GR, de 23/06/2020, nos artigos 4° e 5°, do
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo
nº 23065.025736/2023-36, resolve:
Considerando o Parecer Técnico PARECER Nº 40 /
2024 - SST, 02 de setembro de 2024;
Considerando a Orientação Normativa nº 04/2017 -
SRH/MPOG;

Considerando o laudo nº Laudo nº
26231-000.012/2024 -LPQRN - LAB DE PESQUISA EM
RECURSOS NATURAIS - REV.01, de 29/08/2024;
Considerando o art.68 da Lei 8112/90.
Art. 1º Conceder adicional de Insalubridade, com
percentual de 10% (dez por cento), ao/à servidor/a
ISIS TORRES SOUZA, ocupante do cargo de Técnica de
Laboratório, matrícula SIAPE 1912289, por exercer
suas atribuições no LAB DE PESQUISA EM RECURSOS
NATURAIS, a partir de 29/08/2024, data de inclusão
do cargo/atividades no laudo.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Departamento de Administração de Pessoal

EXTRATO Nº 90, 30 de Agosto de 2024

Processo: 23065.022827/2024-09 . Contrato nº
276/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): LETICIA
NOGUEIRA ROMARIZ MEDEIROS. Objeto:
SOLICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO PARA O CURSO DE LETRAS PORTUGUÊS,
ÁREA DE ESTUDOS LITERÁRIOS, A FIM DE OCUPAR A
VAGA PROVENIENTE DA APOSENTADORIA DO PROF.
ROBERTO SARMENTO . Vigência Inicial: 29/08/2024 a
07/06/2025. Data de assinatura do contrato:
29/08/2024.
*Publicado no DOU de 03/09/2024, seção 3, pág. 71.

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS

Campus do Sertão

PORTARIA Nº 10/2024, DE 03 DE SETEMBRO DE
2024

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 23 do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria
da Reitoria nº 420, de 29 de junho de 2022, resolve:
I - Revogar a Portaria DG Nº 26/2023 de 26 de
outubro de 2023;
II - Designar os servidores abaixo relacionados para
comporem as Coordenações de Laboratórios de
Ensino dos Cursos de Engenharia Civil, Engenharia de
Produção e Geografia do Campus do Sertão/UFAL:



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 139 Maceió/AL, 03 de Setembro de 2024 Pág. 2

- Laboratório de Materiais: Prof. Alexandre
Nascimento de Lima (Siape 328891)
- Laboratório de Solos / Geologia: Prof. Wendell José
Soares dos Santos (Siape 3304924) e Flávia Jorge de
Lima (Siape 2265471)
- Laboratório de Física: Prof. Marcelo Felisberto de
Lima (Siape 2685383)
- Laboratório de Química: Prof. Rogério de Jesus
Santos (Siape 1196311)
- Laboratório de Elétrica e Automação: Prof.
Francirley Paz da Silva (Siape 2269073)
- Laboratório de Hidráulica e Fenômenos dos
Transportes: Prof. Odair Barbosa de Moraes (Siape
1346802)
- Laboratório de Gestão e Qualidade: Profa. Luana
Tassia Souza dos Santos (Siape: 1193140)
- Laboratório de Ergonomia e Segurança do Trabalho:
Prof. Jonhatan Magno Norte da Silva (Siape 2365000)
III. A presente designação não integrará o quadro das
funções remuneradas desta Instituição;
IV. Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Direção Geral do Campus do Sertão/UFAL, em
03/09/2024

THIAGO TRINDADE MATIAS

Unidades Acadêmicas

PORTARIA 019, DE 21 DE AGOSTO DE 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E
ESPORTE (IEFE), no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da
Universidade Federal de Alagoas, sobretudo no que
dispõem o art. 32, XVI, das disposições regimentais,
CONSIDERANDO o teor da 14ª reunião do CONSELHO
DO IEFE (quadriênio 2022/2026), ocorrida no dia 10
de julho de 2024, prevendo como ponto de pauta a
designação de Comissão para o processo de consulta
para os Colegiados e Coordenações de Curso de
Graduação em Educação Física, Licenciatura e
Bacharelado (biênio 2022/2024), RESOLVE,
Art. 1º. Em cumprimento ao acordado em reunião do
CONSELHO DO IEFE, o presente ato DESIGNA os
nomes abaixo, compondo a Comissão Eleitoral para o
processo de consulta para o Colegiado e
Coordenação de Curso de Graduação em Educação
Física, Licenciatura (biênio 2024/2026):
I – Segmento Docente, respectivamente Titular e
Suplente:
a) Professora Doutora Sandra Lúcia dos Santos Lira
(SIAPE 042017); e
b) Professor Doutor Flávio Dantas Albuquerque
Melo (SIAPE 1528681).

II – Segmento Técnico-Administrativo,
respectivamente Titular e Suplente:
a) Geraldo Almeida da Silva (SIAPE 1120781); e
b) Carlos Henrique Calixto dos Santos (SIAPE
1466489).
III – Segmento Discente, respectivamente Titular e
Suplente:
a) Isadora Gomes Soares de Freitas (MAT
17211040);
b) Larissa Oliveira Buarque (MAT 17212615).
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

PORTARIA 020, DE 21 DE AGOSTO DE 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E
ESPORTE (IEFE), no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da
Universidade Federal de Alagoas, sobretudo no que
dispõem o art. 32, XVI, das disposições regimentais,
CONSIDERANDO o teor da 14ª reunião do CONSELHO
DO IEFE (quadriênio 2022/2026), ocorrida no dia 10
de julho de 2024, prevendo como ponto de pauta a
designação de Comissão para o processo de consulta
para os Colegiados e Coordenações de Curso de
Graduação em Educação Física, Licenciatura e
Bacharelado (biênio 2022/2024), RESOLVE,
Art. 1º. Em cumprimento ao acordado em reunião do
CONSELHO DO IEFE, o presente ato DESIGNA os
nomes abaixo, compondo a Comissão Eleitoral para o
processo de consulta para o Colegiado e
Coordenação de Curso de Graduação em Educação
Física, Bacharelado (biênio 2024/2026):
I – Segmento Docente, respectivamente Titular e
Suplente:
a) Professora Doutora Sandra Lúcia dos Santos Lira
(SIAPE 042017); e
b) Professor Doutor Flávio Dantas Albuquerque
Melo (SIAPE 1528681).
II – Segmento Técnico-Administrativo,
respectivamente Titular e Suplente:
a) Carlos Henrique Calixto dos Santos (SIAPE
1466489); e
b) Geraldo Almeida da Silva (SIAPE 1120781).
III – Segmento Discente, respectivamente Titular e
Suplente:
a) Larissa Oliveira Buarque (MAT 17212615); e
b) Isadora Gomes Soares de Freitas (MAT
17211040).
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

GUSTAVO GOMES DE ARAÚJO



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 139 Maceió/AL, 03 de Setembro de 2024 Pág. 3

PORTARIA No 08/2024/IF/Comissão de Avaliação de
Progressão Funcional

O DIRETOR DO INSTITUTO DE FÍSICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições legais,estatutárias e regimentais, e
tendo em vista o que consta no Processo no
23065.023101/2024-85,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os docentes abaixo relacionados
para comporem a comissão de avaliação da
progressão funcional de Professor Associado III para
Associado IV do Prof. VINÍCIUS MANZONI VIEIRA -
SIAPE: 2580000.
Comissão:
Prof. Iram Marcelo Gléria (presidente) - SIAPE:
1366820
Prof. Francisco Anacleto Barros Fidelis de Moura -
SIAPE: 2318874
Prof. Elton Malta Nascimento - SIAPE: 2512735
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Maceió-AL, 19 de agosto de 2024.

RESOLUÇÃO Nº 17/2024/IF/Progressão Funcional
Docente

O Diretor do Instituto de Física/UFAL, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 124 do Regimento
Geralda Universidade Federal de Alagoas,
homologado pela Resolução nº
01/2006-CONSUNI/CEPE, de 16 dejaneiro de 2006;
RESOLVE:
Aprovar, ad referendum do conselho do IF, o parecer
apresentado pela comissão designada pela
PORTARIAnº 08/2024/IF para avaliar o relatório de
atividades do pedido de progressão funcional do Prof.
Vinícius Manzoni Vieira (SIAPE: 2580000), da Classe D
- nível 3 (Associado III) para a Classe D -Nível 4
(Associado IV), sob o processo
23065.023101/2024-85.
Maceió-AL, em 03 de Setembro de 2024.

ELTON MALTA NASCIMENTO



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 139 Maceió/AL, 03 de Setembro de 2024 Pág. 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Jose Clebson Silva de Farias
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


